---

<sup>37</sup> *Op. cit.*, n° 339, p. 462-464 ; édition revue par R. Merlone, *Gli Aleramici*, Turin, 1995 (*Biblioteca storica subalpina*, 212), p. 273-276 : *Quod si aliquis contentionem de his supradictis omnibus... habuerit, volens illi abicere quod investitura inde preterito tempore non habuerint, liceat eidem Alledram... aut per sacramentum aut pugnam declarare* .

<sup>38</sup> *Otonis III. Diplomata*, éd. Th. Sickel, Hanovre, 1893 (*M.G.H., Dipl. regum et imperatorum Germaniae*, II-2), n° 406, interpolé : *liceat eidem episcopo... ex militibus ejusdem ecclesiae publicum nostrum missum qualemcumque elegerit constituere, ante quem placita, leges et omnia jura et bella more comitum diffiniantur* .

<sup>39</sup> *Conradi II. Diplomata*, éd. H. Bresslau, Hanovre-Leipzig, 1909 (*M.G.H., Dipl. regum et imperatorum Germaniae*, IV), n° 38 : *habeantque licentiam legali seu duellari diffinitione emersuras contentiones dirimere*. En 972, la concession du *districtus* sur 24 stades (Oton I<sup>er</sup>, n° 414) donnait à l'évêque toute compétence judiciaire sur les livres dans ce ressort, mais sans précision quant au mode de preuve.

<sup>40</sup> *Op. cit.*, n° 89 : *ut habeat nostram imperialem auctoritatem omnes suarum terrarum causas agendi, definiendi ante se per advocatores ecclesiae, duellum judicandi, legem et justitiam faciendi et quicquid aliis regalibus missis concessum est regibus vel imperatoribus fatiendi* .

<sup>41</sup> *Heinrici III. Diplomata*, éd. H. Bresslau et P. Kehr, Berlin, 1926-1931 (*M.G.H., Dipl. regum et imperatorum Germaniae*, V), n° 291 (Volterra) : *clericos et famulos aliosque super terram sue ecclesiae habitantes in sua potestate, ut liceat ante se causas agere et per duellum seu qualibet legali sententia lites diffinere* ; n° 296 (Acqui) : *et in terris sancti Vigili placita... episcopi teneant, distractiones et duella legaliter faciant* . Acqui avait déjà bénéficié en 1013 d'une concession équivalente, mais le texte en est lacunaire : *ubicumque aliqua controversia aut contentio [...] creverit vel emerserit [...] habeat episcopus licentiam...]* *definiendi per pugnam sive campionem, ne diu [...], sed Domini manifesto judicio declaretur* (*Heinrici II... Diplomata*, éd. H. Bresslau, Hanovre, 1900 [*M.G.H., Dipl. regum et imperatorum Germaniae*, III-1], n° 274) .

<sup>42</sup> *Op. cit.*, n° 344 : *de suis possessionibus et hominibus residentibus in prediis ejusdem ecclesiae faciat episcopus legem et iudicium per pugnam secundum quod justum est* . La liste des exemples pourrait s'étendre aux XII<sup>e</sup> et XIII<sup>e</sup> siècles ; cf. J. Ficker, *Forschungen...* cité n. 31, II, 1869, § 221, p. 18-19 (Plaisance, Parme, Verceil, Casale).